

Số: /BC-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình bố trí dân cư năm 2022 và kế hoạch thực hiện năm 2023

Thực hiện Văn bản số 2954/SNN-PTNT ngày 19/12/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo kết quả thực hiện chương trình bố trí dân cư năm 2022, xây dựng kế hoạch năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng báo cáo kết quả thực hiện chương trình bố trí dân cư năm 2022, xây dựng kế hoạch năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH BỐ TRÍ DÂN CƯ NĂM 2022

1. Về công tác chỉ đạo điều hành

Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện bố trí ổn định dân cư tại địa phương triển khai trong giai đoạn 2021-2025 gồm các văn bản chỉ đạo như sau:

- Văn bản số 1786/UBND-DT ngày 15/6/2022 của UBND huyện về việc rà soát, bổ sung số liệu xây dựng kế hoạch Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hà Quảng.

- Kế hoạch số 2679/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND huyện Hà Quảng về kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Hà Quảng.

- Văn bản số 200//CV-NN ngày 17/9/2022 của Phòng Nông nghiệp và PTNT về việc rà soát bổ sung nhu cầu bố trí dân cư năm 2022.

2. Về công tác tuyên truyền vận động

- Đối với thiên tai: Để đảm bảo an toàn cho các hộ dân trước thiên tai, hàng năm, Ban chỉ huy PTDS, PCTT&TKCN huyện thường xuyên đôn đốc các Ban chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn, kiểm tra, rà soát các hộ gia đình nằm trong diện có nguy cơ cao về thiên tai; tuyên truyền vận động di chuyển ra địa điểm an toàn, nhằm giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất khi thiên tai xảy ra.

- Di dân biên giới: Tuyên truyền vận động nhân dân an tâm làm ăn sinh sống tại các dự án di dân ổn định dân cư biên giới; không vi phạm đường biên, mốc giới, không vượt biên trái phép; đoàn kết xây dựng cuộc sống mới khu dân cư.

3. Về nâng cao năng lực quản lý, thực hiện chương trình

- Cần nâng cao vai trò của các tổ chức, đơn vị làm công tác di dân ổn định dân cư; cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn do Sở ngành tổ chức nhằm nâng cao năng lực quản lý, thực hiện trương trình.

4. Kết quả hỗ trợ bố trí dân cư

4.1 Tình hình thực hiện hỗ trợ trực tiếp các hộ dân

Kết quả thực hiện di dân với hình thức sen ghép (di dân thiên tai): Trong năm 2022 huyện Hà Quảng đăng ký di dân 20 hộ; trong đó: Di dân thiên tai 19 hộ, di dân biên giới 01 hộ. Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện gặp một số khó khăn, phát sinh cụ thể như sau:

Tổng số hộ đã di dời hoàn thành trong năm 2022: 05 hộ, 24 nhân khẩu, 15 lao động; kinh phí hỗ trợ 0 đồng; 07 hộ chưa di chuyển do điều kiện kinh tế khó khăn, hơn nữa chưa có kinh phí hỗ trợ của nhà nước; 05 hộ không có đất để di chuyển; 02 hộ được hỗ trợ di chuyển trong dự án đường kết nối thị trấn Xuân Hoà - thị trấn Thông Nông; 01 hộ di dân biên giới chưa chuyển do chưa có kinh phí hỗ trợ. *(Có biểu mẫu kèm theo tại phụ lục I)*

4.2. Tình hình thực hiện các dự án đầu tư bố trí dân cư trên địa bàn

Tổng số dự án 01 dự án; Tên dự án: Dự án ĐCĐC Tả Cán, xã Tổng Cọt Huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; số kinh phí đã bố trí trong năm 2022 là 5.700 triệu đồng, đạt 92,673% so với tổng mức đầu tư; khối lượng công việc đã thực hiện trong năm 2022; tiến độ thực hiện các hạng mục: Đã bố trí xong mặt bằng, hiện nay đang thực hiện thi công các hạng mục được phê duyệt; tiến độ giải ngân vốn đến thời điểm hiện tại là 282,166 triệu đồng, đạt 4,95% so với vốn được bố trí. *(Có biểu mẫu kèm theo phụ lục II)*

5. Tình hình dân di cư tự do

Năm 2022 trên địa bàn huyện không có trường hợp dân di cư tự do đi và đến.

6. Đánh giá

6.1 Kết quả đạt được

- Trong những năm gần đây được sự quan tâm của Đảng và nhà nước, cả hệ thống chính trị vào cuộc, các Chương trình, dự án được đầu tư; cơ sở hạ tầng như giao thông, điện, đường, trường, trạm cơ bản được đầu tư hoàn thiện đảm bảo cuộc sống sinh hoạt, giao thương buôn bán, cuộc sống nhân dân được cải thiện, từ đó tác động rất lớn đến ổn định dân cư tại địa phương, người dân yên tâm làm ăn sinh sống tại quê hương mình; tình hình dân di cư tự do giảm đi rõ rệt.

6.2 Những tồn tại hạn chế

- Cơ sở hạ tầng đầu tư chưa được đồng bộ, hoàn chỉnh; một số dự án di dân chỉ giới hạn ở đầu tư cơ sở hạ tầng; chưa có kinh phí khai hoang phục hoá đất sản xuất, lập bản đồ địa chính, khó khăn cho các hộ gia đình đã di chuyển vào sinh sống tại vùng dự án.

6.3 Nguyên nhân

- Do lập dự án ban đầu chưa xem xét kỹ, chưa tính đến hạng mục khai hoang phục hoá đất sản xuất và lập bản đồ địa chính;

- Do các dự án chủ yếu nằm trên địa bàn đặc biệt khó khăn, địa hình đồi núi cao, giao thông đi lại khó khăn, dẫn đến suất đầu tư lớn.

6.4. Giải pháp

- Tiếp tục xem xét cấp kinh phí hỗ trợ khai hoang phục hoá và lập bản đồ địa chính tại các dự án đã hoàn thành cơ sở hạ tầng; đặc biệt là dự án Tả Cán- Tổng Cọt;

- Các cấp, các ngành tiếp tục quan tâm tuyên truyền, động viên nhân dân yên tâm làm ăn sinh sống tại nơi ở mới.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN BỐ TRÍ DÂN CƯ NĂM 2023

1. Nhu cầu hỗ trợ trực tiếp hộ dân di dời

Tổng số hộ dân có nhu cầu di dời: 13 hộ; 61 khẩu, 38 lao động trong đó: 05 hộ 24 nhân khẩu, 15 lao động đã di dời hoàn thành năm 2022 nhưng chưa có kinh phí hỗ trợ; 07 hộ 35 nhân khẩu, 21 lao động, đang chờ kinh phí hỗ trợ di dời trong năm 2023; 01 hộ 02 khẩu, 02 lao động đang chờ kinh phí hỗ trợ di dân biên giới năm 2023.

Tổng nhu cầu vốn bố trí năm 2023: 290.000.000 đồng, trong đó:

Di dân thiên tai 12 hộ, nhu cầu vốn bố trí: 240.000.000 đồng;

Di dân biên giới 01 hộ, nhu cầu vốn bố trí: 50.000.000 đồng.

(Có biểu mẫu kèm theo phụ lục III)

2. Nhu cầu thực hiện dự án bố trí dân cư

Trên cơ sở kế hoạch số 2012/ KH-UBND ngày 08/8/2022, của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; huyện Hà Quảng trong năm 2023 không có dự án mới; chỉ tiếp tục thực hiện Dự án ĐCĐC Tả Cán, xã Tổng Cọt, trong kế hoạch giai đoạn 2021-2025 của tỉnh; nay đã phê duyệt, thực hiện trong năm 2022 và tiếp tục thực hiện hoàn thành trong năm 2023.

(Có biểu mẫu kèm theo phụ lục IV)

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị UBND tỉnh, các sở, ngành xem xét bố trí vốn thực hiện việc khai hoang, phục hoá tạo quỹ đất sản xuất và lập bản đồ địa chính đối với Dự án ĐCĐC Tả Cán, xã Tổng Cọt. Để người dân yên tâm làm ăn sinh sống tại nơi ở mới;

2. Để thực hiện tốt công tác di dân thiên tai cũng như di dân biên giới; hằng năm tỉnh cần xem xét cấp kinh phí sớm để huyện có điều kiện hỗ trợ cho các hộ thực hiện di dời ra địa điểm an toàn.

Trên đây là Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát nhu cầu thực hiện bố trí dân cư năm 2022, xây dựng kế hoạch 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục PTNT;
- Chủ tịch các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NN (Việt, Hính, Thù).

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Tùng